
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE, SICUREZZA E AMBIENTE
Servizio: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

Determinazione Dirigenziale n° 1430 del 08/07/2019

Oggetto: Ditta CAMST Soc. Coop. a r.l. - Fornitura generi di vettovagliamento per attività 
AIB e Protezione Civile per l'anno 2019 - Incremento impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che, ai sensi della L.R. 39/00, i Comuni devono provvedere alla prevenzione e lotta 
agli incendi boschivi, assicurando una serie di attività specifiche tra cui il vettovagliamento e gli 
altri servizi logistici necessari per il personale che partecipa alle operazioni di spegnimento;

DATO ATTO  che,  con  determinazione  Dirigenziale  n°  337  del  19/02/2019  veniva  impegnato 
l'importo di € 1.200,00 (€ 983,61+IVA 22%) al capitolo 41165/0 “Beni specifici  per Protezione 
Civile”  del  Bilancio  2019,  impegno  2019/759,  per  l'acquisto  di  generi  di  vettovagliamento  per 
l’anno 2019 necessario all’espletamento delle attività AIB e per i casi emergenziali  ove occorre 
procedere all’assistenza alla popolazione, presso il fornitore ditta “CAMST SOC. COOP. A R.L.” 
con sede legale in Via Tosarelli n. 3187 a Castenaso (BO);

RILEVATO  che l’attività  della  Protezione  Civile  fino  ad  ora  espletata  nell'anno  in  corso  e  le 
attività connesse agli incendi boschivi e di vegetazione, che hanno caratterizzato questa prima parte 
della stagione decretata “ad alto rischio incendi” con ripetute azioni, su richiesta della Prefettura, a 
supporto ed assistenza alla  popolazione viaggiante a bordo dei  treni  fermati  presso la Stazione 
ferroviaria  di  Grosseto  per  l’interruzione  delle  linee  ferroviarie  a  causa  dei  violenti  incendi 
verificatisi nei giorni scorsi  nel tratto di rilevato ferroviario compreso tra le località di Rispescia 
(Comune  di  Grosseto)  e  di  Fonteblanda  (Comune  di  Orbetello),  hanno determinato  acquisti  di 
generi di vettovagliamento in misura maggiore rispetto alle previsioni con spese superiori rispetto a 
quanto previsto e conseguentemente le somme inizialmente impegnate a tale scopo non risultano 
sufficienti a sopperire alle ulteriori analoghe necessità per la parte residua del periodo in questione, 
e quindi devono essere incrementate;

TENUTO CONTO che le forniture di vettovagliamento di cui trattasi, proprio per la natura degli 
eventi  scaturenti  tali  necessità  la  cui  frequenza  di  accadimento  ed  entità  risultano  purtroppo 
preventivamente imponderabili quindi non precisamente stimabili a priori, ma solo valutabili in via 
presuntiva sulla base degli analoghi dati afferenti agli anni precedenti, richiedendo talvolta necessità 
economiche ulteriori che devono essere comunque fronteggiate implementando, se necessario, gli 
stanziamenti economici iniziali;

VISTO l'art. 8 del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia, 
approvato con Delibera C.C. n° 95 del 9.07.2007;

      VISTO l'art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che 
consente alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad € 1.000,00, al netto 
dell'Iva,  la  possibilità  di  effettuare  acquisti  autonomi  senza  il  necessario  ricorso  al  mercato 
elettronico;

      VISTI gli  artt.  36 e 125, del D.Lgs 50/2016 che consente di effettuare l'affidamento diretto di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00;

RILEVATO che l'intervento di cui alla presente determinazione risulta strettamente necessario ad 
assicurare la regolare continuità, l'efficacia e l'efficienza del servizio erogato in emergenza;

RICHIAMATA la  deliberazione  C.C.  n.  16  del  04/02/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021.

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 51 del 20/02/2019, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;

DATO ATTO  di  non trovarsi  il  sottoscritto  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  e  che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'Istruttore ed 
estensore materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

DATO ATTO che gli importi necessari trovano copertura al capitolo 41165/0 del Bilancio 2019 alla 
voce “Beni specifici per Protezione Civile”, ove ne esiste la disponibilità;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

                                                   

 DETERMINA

 1. Di incrementare, per le ragioni indicate in premessa, l'importo già impegnato con D.D. n° 
337/2019  al  capitolo  41165/0  “Beni  specifici  per  Protezione  Civile”  del  Bilancio  2017, 
impegno  2019/759,  procedendo  all'impegno  di  ulteriori  €.1.200,00 (€  983,61+IVA) 
disponibili  al  citato  capitolo  41165/0  bil.  2019,  a  fronte  delle  esigenze  per  l'esercizio 
finanziario  corrente  per  l'approvvigionamento  di  generi  di  vettovagliamento  dalla  ditta 
“CAMST SOC. COOP. A R.L.” con sede legale in Via Tosarelli n. 3187 a Castenaso (BO) 
C.F.  00311310379  con  laboratorio  c/o  mensa  aziendale  del  Presidio  Ospedaliero 
Misericordia di Grosseto;

 2. Di procedere conseguentemente alla modifica del relativo Codice Identificativo Gara (CIG) 
ZCF270CEA3 già attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici in merito 
alla fornitura di cui alla suddetta D.D. n° 337/2019, procedendo ad incrementarne l'importo 
della somma che si va ad impegnare con il presente atto;

 3. Di dare  atto  che la  suddetta  somma verrà  liquidata  a  favore della  ditta  “CAMST SOC. 
COOP. A R.L.” a fornitura realizzata e dietro presentazione di regolare fattura nelle forme 
previste  e,  in  ottemperanza alle  disposizioni  in materia  di  scissione dei pagamenti  (split 
payment)  previste  dall'art.  1  comma  629  –  lett.  b)  della  Legge  190/2014,  alla  società 
suindicata  verrà liquidato  il  solo importo imponibile  e  sarà onere e  cura di questo Ente 
provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

 4. Di stabilire che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento diventano esigibili 
nell'anno 2019;

 5. Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  all'Istruttore  ed 
estensore materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

 6. Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



abbia interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo 
dello Stato, entro 120 giorni.

                                                                                                  Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                             Isp. Enzo Machetti

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2019 41165 2019/000759 1.200,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


